

UNIVERSITATEA “DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI

Facultatea de Medicina și Farmacie

Departamentul Clinic Medical

Concurs pentru ocuparea postului de CONFERENȚIAR, poz. 32

Disciplinele postului: Cardiologie. Ingrijiri calificate în specialitati medicale - cardiologie. Medicina interna - cardiologie

Domeniul postului: MEDICINĂ

Publicat în Monitorul Oficial nr. 395 din data de 28.11.2024

**FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocupare posturi didactice și de cercetare**

I. DATE DESPRE CANDIDAT

NUME : NECHITA

PRENUME: LUIZA CAMELIA

Postul pentru care candidează: CONFERENȚIAR

Departamentul: CLINIC MEDICAL

Poziția în Statul de funcțiuni: 32

Facultatea de MEDICINĂ și FARMACIE

II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1.DOCTORAT : Doctor în MEDICINĂ. Confirmat prin O.M.E. nr.7692 din 06.12.2024.

2. Îndeplinirea condițiilor privind ocuparea funcțiilor didactice și de cercetare vacante, prevăzute în:

- 2a. Standardele minimale conform ordinului MENCS nr. 6129/20.12.2016. Publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 123bis din 15 februarie 2017. Formă aplicabilă la 26 aprilie 2021.
- 2b. Anexa 4 la Hotărârea Senatului nr. 101 din 25 martie 2024. CRITERII SPECIFICE pentru ocuparea posturilor didactice vacante la Facultatea de Medicină și Farmacie din Metodologia privind ocuparea posturilor didactice și de cercetare a Universității “Dunărea de Jos” din Galați.

Conferentiar universitar/CSII

2a. Gradul de indeplinire a standardelor minimale conform ordinului MENCS nr. 6129/20.12.2016.

Publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 123bis din 15 februarie 2017.

Formă aplicabilă la 26 aprilie 2021.

Categorie	Criteriu	Grad de indeplinire
Nr. Articole ISI Autor principal	6	10
Nr. Articole ISI Coautor	3	8
Index Hirsch Web of Science	4	6
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal (FCIAP)	6	29.800
Nr. Articole ISI prezentari de caz	0	2

A). Autor principal 10 articole ISI/CRITERIU ÎNDEPLINIT

1. Carmina Liana Musat, Claudiu Mereuta, Aurel Nechita, Dana Tutunaru, Andreea Elena Voipan, Daniel Voipan, Elena Mereuta, Tudor Vladimir Gurau, Gabriela Gurău, **Luiza Camelia Nechita**. *Diagnostic. Applications of AI in Sports: A Comprehensive Review of Injury Risk Prediction Methods. Review. Diagnostics.* 2024;14(22):2516. ISSN:2075-4418. DOI:10.3390/diagnostics14222516. WOS:001364700100001. IF(2023):3.000. Category Quartile: **Q1** (Medicine, General & Internal). (<https://www.mdpi.com/2075-4418/14/22/2516>)

Autor principal – ultim autor

2. **Luiza Camelia Nechita**, Aurel Nechita, Andreea Elena Voipan, Daniel Voipan, Mihaela Debita, Ana Fulga, Iuliu Fulga, Carmina Liana Mușat. *AI-Enhanced ECG Applications in Cardiology: Comprehensive Insights from the Current Literature with a Focus on COVID-19 and Multiple Cardiovascular Conditions. Review. Diagnostics.* 2024;14(17):1839. ISSN:2075-4418. DOI:10.3390/diagnostics14171839. WOS:001311203600001. IF(2023):3.000. Category Quartile: **Q1** (Medicine, General & Internal). (<https://www.mdpi.com/2075-4418/14/17/1839>)

Autor principal – prim autor

3. **Luiza Nechita**, Elena Niculet, Liliana Baroiu, Alexia Anastasia Stefania Balta, Aurel Nechita, Doina Carina Voinescu, Corina Manole, Camelia Busila, Mihaela Debita, Alin Laurentiu Tatu. *Acute Myocardial Infarction in COVID-19 Patients—A Review of Literature Data and Two-Case Report Series. J.Clin.Med.* 2024;13(10):2936. ISSN:2077-0383. DOI:10.3390/jcm13102936. WOS:001232809300001. IF(2023):3.000. Category Quartile: **Q1**(Medicine, General & Internal). (<https://www.mdpi.com/2077-0383/13/10/2936>).

Autor principal – prim autor

4. **Luiza Camelia Nechita**, Mariana Daniela Ignat, Alexia Anastasia Stefania Balta, Raisa Eloise Barbu, Liliana Baroiu, Doina Carina Voinescu, Aurel Nechita, Mihaela Debita, Camelia Busila, Ioana Anca Stefanopol. *The Impact of Cardiovascular Antecedents on the Prognosis of COVID-19 Critically Ill Patients. J.Clin.Med.* 2024;13(12):3518. ISSN:2077-0383. DOI:10.3390/jcm13123518. WOS:001255831300000. IF(2023):3.000. Category Quartile: **Q1**(Medicine, General & Internal). (<https://www.mdpi.com/2077-0383/13/12/3518>).

Autor principal – prim autor

5. Octavian Stefan Patrascanu, Dana Tutunaru, Carmina Liana Musat, Oana Maria Dragostin, Ana Fulga, **Luiza Nechita**, Alexandru Bogdan Ciubara, Alin Ionut Piraianu, Elena Stamate, Diana Gina Poalelungi, Ionut Dragostin, Doriana Cristea-Ene Iancu, Anamaria Ciubara, Iuliu Fulga. *Future Horizons: The Potential Role of Artificial Intelligence in Cardiology. J.Pers.Med.* 2024;14(6):656. ISSN:2075-4426. DOI:10.3390/jpm14060656. WOS:001256587700001. IF(2023):3.000. Category Quartile: **Q1**(Medicine, General & Internal). (<https://www.mdpi.com/2075-4426/14/6/656>).

Autor principal – autor corespondent (nechitaluiza2012@yahoo.com).

6. Lucreția Anghel, Liliana Baroiu, Corina Rîșca Popazu, Diana Patras, Silvia Fotea, Alexandru Nechifor, Anamaria Ciubară, **Luiza Nechita**, Carmina Liana Mușat, Ioana Anca Ștefanopol, Alin Laurențiu Tatu, Alexandru Bogdan Ciubară. *Benefits and adverse events of melatonin use in the elderly (Review). Experimental and Therapeutic Medicine.* 2022;23(3):219. Print ISSN: 1792-0981. Online ISSN:1792-1015. DOI:10.3892/etm.2022.11142. WOS:000750130300001. IF(2022):2.700. Category Quartile: **Q3** (MEDICINE, RESEARCH & EXPERIMENTAL). (<https://www.spandidos-publications.com/10.3892/etm.2022.11142>)

Autor principal – autor corespondent (nechitaluiza2012@yahoo.com)

7. Lucreția Anghel, Anamaria Ciubară, Aurel Nechita, **Luiza Nechita**, Corina Manole, Liliana Baroiu, Alexandru Bogdan Ciubară, Carmina Liana Mușat. *Sleep Disorders Associated with Neurodegenerative Diseases Review*. Diagnostics, MDPI, Special Issue: Diagnostic and Clinical Aspects of Sleep and Mental Disorders. 2023;13:2898. ISSN:2075-4418. DOI:10.3390/diagnostics13182898. WOS:001120723700001. **IF(2023):3.000**. Category Quartile: **Q1**(Medicine, General & Internal).

(<https://www.mdpi.com/2075-4418/13/18/2898>) (<https://www.mdpi.com/journal/diagnostics>)

Autor principal – autor cu contribuție egală cu primul autor

8. Carmen Bobeică, Elena Niculeț, Mihaela Crăescu, Elena Laura Parapiru, Carmina Liana Mușat, Ciprian Dinu, Iulia Chiscop, **Luiza Nechita**, Mihaela Debita, Victorița Ștefănescu, Ioana Anca Ștefanopol, Alexandru Nechifor, Ana Maria Pelin, Gabriela Bălan, Silvia Chirobocea, Claudiu Ionuț Vasile, Alin Laurențiu Tatu. *CREST Syndrome in Systemic Sclerosis Patients – Is Dystrophic Calcinosis a Key Element to a Positive Diagnosis?*, Original Research. Journal of Inflammation Research, Dovepress. 2022;15:3387-3394. ISSN:1178-7031. DOI:10.2147/JIR.S361667Journalof. WOS:000812266000004. **IF(2022):4.500**. Category Quartile: **Q2** (IMMUNOLOGY).

(<https://www.dovepress.com/crest-syndrome-in-systemic-sclerosis-patients--is-dystrophic-calcinosis-peer-reviewed-fulltext-article-JIR>)(<https://www.dovepress.com/journal-of-inflammation-research-journal-metrics35>)

Autor principal – autor cu contribuție egală cu primul autor

9. Carmen Bobeică, Elena Niculeț, Carmina Liana Mușat, Mihaela Crăescu, Bogdan Ioan Ștefănescu, Ciprian Dinu, Iulia Chiscop, Silvia Chirobocea, **Luiza Nechita**, Alina Viorica Iancu, Victorița Ștefănescu, Gabriela Bălan, Ioana Anca Ștefanopol, Ana Maria Pelin, Alin Laurențiu Tatu. *Paraclinical Aspects in Systemic Sclerosis. Review*. International Journal of General Medicine, Dovepress. 2022;15:4391-4398. ISSN:1178-7074. DOI:10.2147/IJGM.S355662. WOS:000797607700001. **IF(2022):2.300**. Category Quartile: **Q3** (Medicine, General & Internal).

(<https://www.dovepress.com/paraclinical-aspects-in-systemic-sclerosis-peer-reviewed-fulltext-article-IJGM>)

(<https://www.dovepress.com/international-journal-of-general-medicine-journal-metrics39>)

Autor principal – autor cu contribuție egală cu primul autor

10. Ioana Anca Ștefanopol, Liliana Baroiu, Sergiu Chirila, Magdalena Miulescu, Lucreția Anghel, **Luiza Nechita**, Ciprian Adrian Dinu, Victorita Ștefănescu, Carmen Bobeica, Alexandru Nechifor, Alin Laurențiu Tatu, *The Influence of Living in Rural Areas on the Evolution and Management of Pediatric Ovarian Cystic Lesions: A Retrospective Study on a Cohort from South Eastern Romania*, International Journal of General Medicine, 2022;15: 5273–5284, eISSN:1178-7074. DOI:10.2147/IJGM.S368202. WOS:000806505400004. **IF(2022):2.300**. Category Quartile: **Q3** (Medicine, General & Internal).

(<https://www.dovepress.com/getfile.php?fileID=81093>).

Autor principal – autor cu contribuție egală cu primul autor

B) Co-autor 8 articole ISI/CRITERIU INDEPLINIT

1. Nicoleta Maricica Maftai, Alexandru Nechifor, Brandon Tan, Alina Mihaela Elisei, Ana Maria Pelin, **Luiza Nechita**, Alin Laurentiu Tatu, Liang Joo Leow & Lawrence Chukwudi Nwabudike. *Therapeutic Applications for Homeopathy in Clinical Practice*. Advances in Therapy. 2024. Publicat:08.11.2024. DOI:10.1007/s12325-024-03022-5. **IF(2023):3.400**. Category Quartile: **Q1** (Medicine, General & Internal).

(<https://link.springer.com/article/10.1007/s12325-024-03022-5>).

2. Loredana Stavar Matei, Aurel Nechita, **Luiza Camelia Nechita**, Miruna Patricia Daineanu , Oana Mariana Mihailov. *Risk factors for respiratory infections in a group of pediatric patients*. Electronic Journal of General Medicine. 2024;21(5):em603. ISSN:2516-3507. DOI:10.29333/ejgm/14936. WOS:001288908800001. **IF(2023):1.000**. Category Quartile: **Q3** (Medicine, General & Internal).

(<https://www.ejgm.co.uk/article/risk-factors-for-respiratory-infections-in-a-group-of-pediatric-patients-14936>).

3. Ignat M.D., Balta A.A.S., Barbu R.E., Draganescu M.L., **Nechita L.**, Voinescu D.C., Nechita A., Stefanopol I.A., Busila C., Baroiu L. *Antiviral Therapy of Chronic Hepatitis B Virus between Present and Future*. J Clin Med. 2024;13(7):2055. ISSN:2077-0383. DOI: 10.3390/jcm13072055. WOS:001201119000001. IF(2023):3.000. Category Quartile: Q1 (Medicine, General & Internal). (<https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC11012273/pdf/jcm-13-02055.pdf>).

4. Mihai Cristian Marinescu, Violeta Diana Oprea, Sorina Nicoleta Munteanu, Aurel Nechita, Dana Tutunaru, **Luiza Camelia Nechita**, Aurelia Romila. *Carbohydrate Antigen 125 (CA 125): A Novel Biomarker in Acute Heart Failure*. Diagnostics. 2024;14:795. ISSN:2075-4418. DOI:10.3390/diagnostics14080795. WOS:001210641600001. IF(2023):3.000. Category Quartile: Q3 (Medicine, General & Internal). (<https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001210641600001>).

5. Carmina Liana Musat, Elena Niculet, Mihaela Craescu, **Luiza Nechita**, Lina Iancu, Aurel Nechita, Doina-Carina Voinescu, Carmen Bobeica. *Pathogenesis of musculotendinous and fascial injuries after physical exercise - short review*. International Journal of General Medicine, Dovepress. 2023;16:5247-5254. ISSN:1178-7074. DOI:10.2147/IJGM.S432749. WOS:001102408200001. IF(2023):2.100. Category Quartile: Q2. (Medicine, General & Internal). (<https://www.dovepress.com/pathogenesis-of-musculotendinous-and-fascial-injuries-after-physical-e-peer-reviewed-fulltext-article-IJGM>) (<https://www.dovepress.com/international-journal-of-general-medicine-journal-metrics39>)

6. Lucreția Anghel, Corina Manole, Aurel Nechita, Alin Laurențiu Tatu, Bogdan Ioan Ștefănescu, **Luiza Nechita**, Camelia Bușilă, Pușica Zainea, Liliana Baroiu, Carmina Liana Mușat. *Calcium, Phosphorus and Magnesium Abnormalities Associated with COVID-19 Infection, and Beyond, Review*. Biomedicines, MDPI, Section Microbiology in Human Health and Disease. 2023;11:2362. ISSN:2227-9059. DOI:10.3390/biomedicines11092362. WOS:001073262900001. IF(2023):3.900. Category Quartile: Q2 (MEDICINE, RESEARCH & EXPERIMENTAL). (<https://www.mdpi.com/2227-9059/11/9/2362>)(<https://www.mdpi.com/journal/biomedicines>)

7. Mihai Marinescu, Violeta Diana Oprea, Aurel Nechita, Dana Tutunaru, **Luiza-Camelia Nechita**, Aurelia Romila, *The Use of Brain Natriuretic Peptide in the Evaluation of Heart Failure in Geriatric Patients Review*. Diagnostics. 2023;13(9):1512. ISSN: 2574-1241. DOI:10.3390/diagnostics13091512. WOS:000987252000001. IF(2023):3.000. Category Quartile: Q3 (Medicine, General & Internal). (<https://biomedres.us/pdfs/BJSTR.MS.ID.007576.pdf>).

8. Alexandru Bogdan Ciubara, Razvan Cosmn Tudor, **Luiza Nechita**, Ovidiu Tita, Anamaria Ciubara, Serban Turliuc, Gheorghe, *The Composition of Bioactive Compounds in Wine and Their Possible Influence on Osteoporosis and on Bone Consolidation*, REV.CHIM.(Bucharest). 2018;69(5):1247-1253. ISSN: 0034-7752. DOI: 10.37358/RC.18.5.6300. WOS:000434954100045. IF:1.755. Category Quartile: Q3. (<https://bch.ro/pdfRC/45%20CIUBARA%205%2018.pdf>)

C). Case presentation

1. George Țocu, Ioana Teodora Popa, Iuliana Ivan, Lucreția Anghel, Carmina Liana Mușat, Laura Florentina Rebegea, Dana Tutunaru, **Luiza Nechita**. *Case Report. Diagnostic Challenges: Liver Metastases from Mammary Gland Origin or Cholangiocarcinoma?*. International Journal of Women's Health. 2023;15:1205–1211. ISSN:1179-1411. DOI:10.2147/IJWH.S408055. WOS:001042568800001. IF(2023):2.500. Category Quartile: Q2 (OBSTETRICS & GYNECOLOGY).

Autor principal – ultim autor

(<https://www.dovepress.com/case-report-diagnostic-challenges-liver-metastases-from-mammary-gland-peer-reviewed-fulltext-article-IJWH>)

(<https://www.dovepress.com/international-journal-of-womens-health-journal-metrics45>)

2. Carmen Bobeică, Elena Niculeț, Mihaela Crăescu, Elena Laura Parapiru, Carmina Liana Mușat, Ciprian Dinu, Iulia Chiscop, **Luiza Nechita**, Victorița Ștefănescu, Ioana Anca Ștefanopol, Ana Maria Pelin, Alexandru Nechifor, Gabriela Bălan, Alin Laurențiu Tatu. *Hearing Loss Secondary to Systemic Sclerosis Vasculopathy: Case Study with a Short Review*, Clinical, Cosmetic and Investigational Dermatology. 2022;15:967-973. ISSN:1178-7015. DOI:10.2147/CCID.S356818. WOS:000809415500001.

IF(2022):2.300, Category Quartile: **Q3** (DERMATOLOGY).

Autor principal – autor cu contribuție egală cu primul autor

(<https://www.dovepress.com/hearing-loss-secondary-to-systemic-sclerosis-vasculopathy-case-study-w-peer-reviewed-fulltext-article-CCID>)(<https://www.dovepress.com/clinical-cosmetic-and-investigational-dermatology-journal-metrics33>)

D). Index Hirsch - 6 /CRITERIU ÎNDEPLINIT

<https://www.webofscience.com/wos/woscc/citation-report/92bf32f6-7ce2-4448-8303-8ab20e20b499-0123b5ab33>



E). (ISI) Factor cumulat de impact autor principal (FCiAP)/CRITERIU ÎNDEPLINIT

FCiAP = 29.800

1. Diagnostics. IF (2023):3.000.
2. Diagnostics. IF (2023):3.000.
3. J. Clin. Med. IF (2023):3.000.
4. J. Clin. Med. IF (2023):3.000.
5. J. Pers. Med. IF (2023):3.000.
6. Experimental and Therapeutic Medicine. IF (2022):2.700.
7. Diagnostics. IF (2023):3.000.
8. Journal of Inflammation Research, Dovepress. IF(2022):4.500.
9. International Journal of General Medicine, Dovepress. IF(2022):2.300.
10. International Journal of General Medicine. IF(2022):2.300.

TOTAL=29.800

2.b. Gradul de indeplinire a standardelor minimale specifice FMF_UGAL_Anexa 4 la HS nr. 101/25.03. 2024

Anexa 1 - indicatori de evaluare pentru ocuparea funcțiilor didactice

NUMELE CANDIDATULUI: **NECHITA LUIZA CAMELIA**

GRADUL DIDACTIC: **Asist. univ. dr.**

DISCIPLINA: **Cardiologie. Ingrijiri calificate în specialitati medicale - cardiologie. Medicina interna – cardiologie**

CRITERIUL 1. Parcursul profesional				
Indicatori		Punctaj		
		Alocat per item	Autoevaluare	Evaluarea comisiei
Poziția profesională actuală	Asistent universitar	10 p	10 p	
	Șef de lucrări			
	Conferențiar			
	Din afara învățământului			
Deținerea atestatului de abilitare				
Studii de Masterat (în afara studiilor universitare de licență de bază)				
Atestate de studii complementare (dovedite prin diplome)		30 p	90 p	
Specializări (se punctează nivelul actual de pregătire)	Medic primar specialitate de bază	50 p	50 p	
	Medic specialist specialitate de bază	30 p		
	Medic rezident specialitate de bază	10 p		
	Medic primar a 2-a specialitate	50 p		
	Medic specialist a 2-a specialitate	30 p		
	Medic rezident a 2-a specialitate	10 p		
	Medic primar a 3-a specialitate	50 p		
	Medic specialist a 3-a specialitate	30 p		
	Medic rezident a 3-a specialitate	10 p		
TOTAL PUNCTAJ CRITERIUL 1			150 p	

CRITERIUL 2. Activitatea didactică și profesională				
Indicatori		Punctaj		
		Alocat per item	Autoevaluare	Evaluarea comisiei
Tratat ¹ în edituri internaționale	Editor/ coordonator	150 p		
	Autor capitol	50 p		
Tratat în edituri recunoscute CNCSIS	Editor/ coordonator	50 p		
	Autor capitol	20 p		

Monografie/alte cărți în edituri internaționale	Editor/ coordonator/ autor unic	75 p		
	Autor capitol	25 p		
Monografie/alte cărți în edituri recunoscute CNCSIS	Editor/ coordonator/ autor unic	40 p		
	Autor capitol	15 p		
Elaborare materiale didactice	Autor	30 p		
	Autor capitol	10 p		
Lucrări licență/dizertație finalizate în calitate de îndrumător /coordonator		10 p		
Lucrări doctorat finalizate, în calitate de conducător		50 p		
TOTAL PUNCTAJ CRITERIUL 2			0	

CRITERIUL 3. Activitatea de cercetare				
Indicatori		Punctaj		
		Alocat per item	Autoevaluare	Evaluarea comisiei
Articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Clarivate cu FI ² , în domeniul postului pentru care candidează	Autor principal (ultim/ prim/ autor corespondent)	50 p/ lucrare x FI	1730 p	
	Coautor	25 p/ lucrare x FI	527, 6 p	
Articole publicate în extenso în reviste sau volumele unor conferințe internaționale, indexate BDI	Autor principal (ultim/ prim/ autor corespondent)	10 p	1 x 10 = 10 p	
	Coautor	5 p	5 x 5 = 25 p	
Granturi/ Proiecte obținute prin competiție ³	Coordonator grant internațional	300 p		
	Coordonator local grant internațional	200 p		
	Membru grant internațional	100 p		
	Director grant național	200 p		
	Membru grant național	75 p		
	Director grant intern UDJG	30 p		
	Membru grant intern UDJG	15 p		
Studii clinice internaționale	Investigator principal	200 p		
	Membru în echipa de cercetare	75 p		
Brevete		100 p		
TOTAL PUNCTAJ CRITERIUL 3			2.292,6 p	

CRITERIUL 4. Recunoaștere și impactul activității				
Indicatori		Punctaj		
		Alocat per item	Autoevaluare	Evaluarea comisiei
Premii	ale unor societăți științifice internaționale	50 p		
	ale unor societăți științifice naționale	15 p		
Citări	Citări în reviste de specialitate (exclus autocitările) conform Web of Science core collection	6 p	119 x 6 = 714 p	

	Indice Hirsch	50p x IH	50 x 6 = 300 p	
Profesor invitat	Universitate din străinătate	25 p		
	Universitate din țară	5 p		
Membru în colectivele de redacție sau peer-reviewer Reviste cotate ISI	editor	50 p		
	membru	30 p		
	peer-reviewer	20 p		
Membru în colectivele de redacție sau peer-reviewer Reviste BDI	editor	20 p		
	membru	15 p		
	peer-reviewer	5 p		
Membru în societăți științifice internaționale	președinte/vicepreședinte/secretar	75 p		
	membru	25 p		
Membru în societăți științifice naționale	președinte/vicepreședinte/secretar	25 p		
	membru	10 p		
Lector invitat (invited speaker) în cadrul unor manifestări științifice internaționale de specialitate:		10 p		
Membru în comitet de organizare	manifestări științifice internaționale	5 p		
	manifestări științifice naționale	2 p		
Membru în comisii de susținere doctorat și comisii de abilitare		6 p		
Profesor invitat (exclusiv ERASMUS)		50 p		
Participarea efectivă în cadrul concursurilor de admitere/an	Comisii de supraveghere	10 p		
	Comisii tehnice	10 p		
	Comisii generatoare de subiecte/contestații	20 p		
	Comisie centrală pe universitate	15 p		
Participarea efectivă în cadrul examenelor de licență/an	Comisii de supraveghere	10 p		
	Comisii susținere lucrări licențe	10 p		
	Comisii generatoare de subiecte/contestații	10 p		
	Comisie centrală pe facultate	10 p		
Comisii specialitate MS	Președinte/Vicepreședinte	50 p		
	Membru	25 p		
Consiliu de administrație spitale	Președinte	50 p		
	Membru	25 p		
Membru/Președinte în comisii de specialist		10 p		
Membru/Președinte în comisii de primariat		10 p		
Membru/Președinte în comisii de concurs pentru ocuparea posturilor în rețeaua medicală		10 p		
Membru/Președinte în comisii de concurs/contestații pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare		10 p		
Șef de disciplină		100 p		
Coordonarea unui centru sau laborator de cercetare acreditat/existent în organigramă/recunoscut de către Consiliu de Administrație sau Senatul universității		50 p		
Membru în grup internațional de experți		20 p		

Întocmire dosare instituționale de autorizare/ acreditare	100 p		
Membru în organisme profesionale științifice naționale: CNATDCU, ARACIS, CNFIS, CNSC.	200 p		
TOTAL PUNCTAJ CRITERIUL 4		1014 p	

1 – carte tipărită cu ISBN, care este elaborată de un colectiv de autori proveniți din universități sau centre de cercetare diferite (din țară sau străinătate) în care la fiecare capitol este menționată echipa care l-a redactat și care realizează o abordare exhaustivă a unui domeniu științific.

2 – factor de impact al revistei din anul publicării lucrării.

3 – se prezintă adeverință eliberată de Departamentul Cercetare al Universității.

TOTAL PUNCTAJ: 3.456,6

Data: 16.12.2024

Semnătura candidatului

Asist. univ. dr. Nechita Luiza Camelia
Medic primar cardiolog



Dovezile pentru fiecare indicator punctat la Anexa 1

CRITERIUL 1. Parcursul profesional

1.1. Poziția profesională actuală: Asistent universitar: 10 puncte

1.2. Atestate de studii complementare (dovedite prin diplome): Atestat de studii complementare în Stimulatoare și Defibrilatoare Cardiace Implantabile; Atestat de studii complementare în Ecografie Vasculară; Atestat de studii complementare în Echocardiografie Generală: 90 puncte. **Dovezile în dosar la punctul i) conform OPIS Dosar**

1.3. Specializări (se punctează nivelul actual de pregătire): Medic primar cardiolog: 50 puncte. **Dovezile în dosar la punctul i) conform OPIS Dosar**

Total C1: 150 puncte

CRITERIUL 2. Activitatea didactică și profesională

Total C2: 0 puncte

CRITERIUL 3. Activitatea de cercetare

3.1. Articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Clarivate cu FI², în domeniul postului pentru care candidează.

Autor principal (ultim/prim/autor corespondent): 1730 puncte. Coautor: 527,6 puncte. **Dovezile în dosar la punctul e) conform OPIS Dosar**

3.2. Articole publicate în extenso în reviste sau volumele unor conferințe internaționale, indexate BDI

Autor principal (ultim/prim/autor corespondent): 10 puncte. Coautor: 25 puncte. **Dovezile în dosar la punctul d) conform OPIS Dosar**

Total C3: 2.292,6 puncte

CRITERIUL 4. Recunoaștere și impactul activității

4.1. Citări în reviste de specialitate (exclus autocitățile) conform Web of Science core collection: 119 x 6 = 714 puncte.

Dovezi _Web of Science core collection: Nechita Luiza Camelia; Nechita Luiza

1. Benefits and adverse events of melatonin use in the elderly (Review) Anghel, L; Baroiu, L; (...); Ciubara, AB Mar 2022 EXPERIMENTAL AND THERAPEUTIC MEDICINE 23 (3)

2020	2021	2022	2023	2020	Average per year	Total
0	0	5	12	15	11	33

2. The Composition of Bioactive Compounds in Wine and Their Possible Influence on Osteoporosis and on Bone Consolidation Ciubara, AB; Tudor, RC; (...); Raftu, G May 2018 REVISTA DE CHIMIE 69 (5), pp.1247-1253

2020	2021	2022	2023	2020	Average per year	Total
4	2	7	0	1	3.43	24

3. CREST Syndrome in Systemic Sclerosis Patients - Is Dystrophic Calcinosis a Key Element to a Positive Diagnosis? Bobeica, C; Niculet, E; (...); Tatu, AL 2022 JOURNAL OF INFLAMMATION RESEARCH 15, pp.3387-3394

2020	2021	2022	2023	2020	Average per year	Total
0	0	1	10 - 1 = 9	8	6.33	19 - 1 = 18

Autocitare: [Pathogenesis of Musculotendinous and Fascial Injuries After Physical Exercise- Short Review, Musat, CL; Niculet, E; \(...\); Bobeica, C, 2023, INTERNATIONAL JOURNAL OF GENERAL MEDICINE 16 , pp.5247-5254](#)

4. Sleep Disorders Associated with Neurodegenerative Diseases Anghel, L; Ciubara, A; (...); Musat, CL Sep 2023 DIAGNOSTICS 13 (18)

2020	2021	2022	2023	2020	Average per year	Total
0	0	0	1	6	3.5	7

5. The Use of Brain Natriuretic Peptide in the Evaluation of Heart Failure in Geriatric Patients Marinescu, M; Oprea, VD; (...); Romila, A Apr 23 2023 DIAGNOSTICS 13 (9)

2020	2021	2022	2023	2020	Average per year	Total
0	0	0	1	6	3.5	7

6. THE ROLE OF THE MOTIVATIONAL INTERVIEW IN TREATMENT ACCEPTANCE. CASE REPORT Curis, C; Ciubara, AB; (...); Moroianu, LA 2018 MEDICAL-SURGICAL JOURNAL-REVISTA MEDICO-CHIRURGICALA 122 (2) , pp.375-380

2020	2021	2022	2023	2020	Average per year	Total
0	2	1	3	1	1	7

7. Paraclinical Aspects in Systemic Sclerosis Bobeica, C; Niculet, E; (...); Tatu, AL 2022 INTERNATIONAL JOURNAL OF GENERAL MEDICINE 15, pp.4391-4398

2020	2021	2022	2023	2020	Average per year	Total
0	0	0	1 - 1 = 0	4	1.67	5 - 1 = 4

Retracted Publication. [The Function of Retinal Thickness and Microvascular Alterations in the Diagnosis of Systemic Sclerosis \(Retracted Article\) Fang, X; Yu, SJ; \(...\); Shao, Y Feb 22 2023. BIOMED RESEARCH INTERNATIONAL 2023](#)

8. The Influence of Living in Rural Areas on the Evolution and Management of Pediatric Ovarian Cystic Lesions: A Retrospective Study on a Cohort from South Eastern Romania Stefanopol, IA; Baroiu, L; (...); Tatu, AL 2022 INTERNATIONAL JOURNAL OF GENERAL MEDICINE 15, pp.5273-5284

2020	2021	2022	2023	2020	Average per year	Total
0	0	1	2	2	1.67	5

9. Calcium, Phosphorus and Magnesium Abnormalities Associated with COVID-19 Infection, and Beyond Anghel, L; Manole, C; (...); Musat, CL Sep 2023 BIOMEDICINES 11 (9)

2020	2021	2022	2023	2020	Average per year	Total
0	0	0	0	4	2	4

10. Pathogenesis of Musculotendinous and Fascial Injuries After Physical Exercise- Short Review Musat, CL; Niculet, E; (...); Bobeica, C 2023 INTERNATIONAL JOURNAL OF GENERAL MEDICINE 16, pp.5247-5254

2020	2021	2022	2023	2020	Average per year	Total
0	0	0	1	1	1.5	3

11. Hearing Loss Secondary to Systemic Sclerosis Vasculopathy: Case Study with a Short Review Bobeica, C; Niculet, E; (...); Tatu, AL 2022 CLINICAL COSMETIC AND INVESTIGATIONAL DERMATOLOGY 15, pp.967-973

2020	2021	2022	2023	2020	Average per year	Total
0	0	0	1	2	1	3

12. AI-Enhanced ECG Applications in Cardiology: Comprehensive Insights from the Current Literature with a Focus on COVID-19 and Multiple Cardiovascular Conditions Nechita, LC; Nechita, A; (...); Musat, CL Sep 2024 DIAGNOSTICS 14 (17)

2020	2021	2022	2023	2020	Average per year	Total
0	0	0	0	0	1	1

13. Future Horizons: The Potential Role of Artificial Intelligence in Cardiology Patrascanu, OS; Tutunaru, D; (...); Fulga, I Jun 2024 JOURNAL OF PERSONALIZED MEDICINE 14 (6)

2020	2021	2022	2023	2020	Average per year	Total
0	0	0	0	1	1	1

14. Antiviral Therapy of Chronic Hepatitis B Virus between Present and Future Ignat, MD; Balta, AAS; (...); Baroiu, L Apr 2024 JOURNAL OF CLINICAL MEDICINE 13 (7)

2020	2021	2022	2023	2020	Average per year	Total
0	0	0	0	1	1	1

15. Case Report. Diagnostic Challenges: Liver Metastases from Mammary Gland Origin or Cholangiocarcinoma? Tocu, G; Popa, IT; (...); Tutunaru, D 2023 INTERNATIONAL JOURNAL OF WOMENS HEALTH 15, pp.1205-1211

2020	2021	2022	2023	2020	Average per year	Total
0	0	0	0	1	0.5	1

4.2. Indice Hirsch: $50 \times 6 = 300$ puncte. **Dovezile in dosar la punctul e) conform OPIS Dosar**

Total C4 : 1014 puncte

TOTAL PUNCTAJ: 3.456,6

Data: 16.12.2024

Semnătura candidatului

Asist. univ. dr. Nechita Luiza Camelia
Medic primar cardiolog

